¹⁰ actorum CLRX(after corr.)SWBPZTOHA; exactorum NDM

11

Vt religiosorum corpora psallendo deducantur¹ cp. xxii²

Qui diuina uocatione ab hac uita recedunt cum psalmis tantummodo et psallentium uocibus debere ad sepulchrum deferri. Nam funeris precamen³ quod uulgo defunctis cantari solet uel pecoribus⁴ se aut proximos aut familias cedere omnino prohibemus. Sufficiat autem⁵ quod in spe resurrectonis Christianorum corporibus famulatus⁶ diuinorum impenditur canticorum. Prohibet enim⁷ nos apostolus sanctus lugere defunctos dicens, De dormientibus autem nolo uos contristari, sicut et ceteri qui spem non habent. Et Dominus non fleuit Lazarum mortuum, sed ad huius uite erumpnas plorauit resuscitandum. Si enim potest hoc episcopus omnes Christianos prohibere⁸, agere non moretur. Religiosis tamen omnino aliter fieri non debere censemus. Sic⁹ enim Christianorum per omnem mundum humari¹⁰ oportet¹¹ corpora defunctorum.

C. Toledo III c 22; H 361a var.; M 457-8; +C 13 q 2 c 28

¹ Vt - ded. in mg. Z

² xxii CLRN?PZTOHA; om. DM; xi B

³ precamen CLRBP?ZTOHA; precamur XSW; preconium ND

⁴ pecoribus CRXSWBP; pectoribus C²LNDZTOHA

⁵ autem CNBZTOQA; aut H

⁶ -atus CLND; -atum RWBPZTJOHA; S has been corr. from one to the other, unclearly; in add. Z

⁷ enim RXSWNDPBZTOHA(ss); om. CL

⁸ in mg. O

⁹ corr. fr. si CSZ

¹⁰ -ari CNBZTOQA; -ani H

¹¹ repeated and canc. Z

12

Vt in sanctorum nataliciis ballimathie prohibeantur¹ cp. xxiii² [114vb]

Irreligiosa consuetudo est³ quam uulgus per sanctorum solemnitates agere consuevit. Populi qui debent⁴ officia diuina⁵ attendere saltationibus turpibus inuigilant cantica non solum mala canentes, sed et religiosorum officiis perstrepentes. Hoc etenim ut ab omni Hyspania⁶ depellatur⁷ sacerdotum et iudicum⁸ a concilio sancto cure committitur.

C. Toledo III c 23; H 361a-b; M 458; ID 4.12b; De cons. D 3 c 2 var.

¹ Vt - proh. in mg. Z

² xxiii CLRSNPTOHQ; xx WZ?; om. DM; xii B

³ cons. est CNDBZTO; est cons. HQA

⁴ -ent CDBPZTOHA; -eant N

⁵ diuina CNDBZTOHQ; om. A

⁶ in mg. D

⁷ et add. B, om. CNDZTOHA

⁸ corr. fr. -icium A

A2. XXXVII ¹DE CONCILIO TOLETANO QVARTO

- i. De hymnis etiam² canendis
- ³ii. De apocalypsi libro, ut teneatur et quando legatur
- iii. Quod permitiosa consuetudo nequaquam est reticenda
- iv. De conuersatione clericorum
- v. Quod maxime in sacerdotibus uitanda est errorum ignorantia
- vi. De presbiteris parroechitanis dum ordinantur quod libellum officialem a sacerdote suo accipere debeat
- vii. Qualiter presbiteri aut dyaconi per parroechias constituantur⁴
- viii. Si episcopus, presbiter aut diaconus degradati⁵ fuerint
- viii. Si episcopus uel quilibet ex ordine clericorum magos consuluerint
- x. Quod sepe principes contra quoslibet maiestatis obnoxios sacerdotibus negotia sua committunt
- xi. De episcopo qui alterius episcopi dyocesim per triginta annos possederit
- xii. Quod sicut dyocesim alienam trigennalis⁶ possessio non tollit, ita territori⁷ conuentum non adit⁸
- xiii. Quod episcopum per dyoceses singulis annis ire oporteat
- ⁹xiv. De episcopis qui suffragio aliquid ecclesiastice utilitatis¹⁰ prouiderint
- ¹¹xv. Quod nonnulli dyacones in tantam erumpunt superbiam ut se presbiteris preferant¹²

¹ title and capitulatio in CLRXSWNDMBP; om. ZJTOHQA

² etiam CRXSWNDMP; om. BL

³ Whole title om. DM

⁴ -uantur CLRWDMB; -uuntur N

⁵ after correction from ? B

⁶ alienam trigennalis CLRXDBP; alienam triennalis SW; aligenam triennalis N; alienam tricen<n>alis D

⁷ -ori CRXSWN; -ori LDMBP

⁸ adit CLRXSNP; addit WB

⁹ Whole title omitted D

¹⁰ -atis C?LRWNP; -ati B

¹¹ Whole title om. DM

xvi.	De professione monachi
xvii.	De clericis qui monachorum propositum appetunt
¹³ xviii.	De Iudeis
xviii.	De Iudeorum filiis uel filiabus
xx.	De Iudeis baptizatis ¹⁴
xxi.	De malorum consortiis
xxii.	De Iudeis qui Christianas mulieres in coniugio habent
xxiii.	Quod non potest erga homines esse fidelis ¹⁵ qui Deo extiterit impius
xxiv.	Vt Iudei officia publica non appetant
xxv.	De eis qui de rebus suis pauperibus Christi nulla distribuunt [115ra]
¹⁶ xxvi.	De episcopis qui mancipium ¹⁷ ecclesie manumitti desiderant
¹⁸ xxvii.	De libertis ecclesie
¹⁹ xxviii.	De eodem
xxviii.	Item de eodem ²⁰
xxx.	De his qui libertatem a dominis suis percipiunt ²¹

¹² pres. pref. CLRWNP; pref. pres. B²; om. B¹³ *Whole title om.* DM¹⁴ bapt. CLXSWND; om. RBP¹⁵ fidelis CLSWM²B²P; fidel' RD; fideles XNM; om. B¹⁶ *Whole title om.* DM¹⁷ mancipium CLRWNB²P; manerium B¹⁸ *Whole title om.* DM¹⁹ *Whole title om.* DM²⁰ eodem CRWDMB; om. N²¹ corr. fr. prec- B

1

Incipit¹ de concilio Toletano quarto xl. episcoporum, cui prefuit Ysidorus Hispalensis archiepiscopus. De hymnis etiam canendis² cp. xiii³

De hymnis canendis et Saluatoris et apostolorum habemus exemplum. Nam et ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur⁴, Matheo euangelista testante, Et hymno dicto, exierunt in montem Oliueti. Et Paulus apostolus ad Ephesios scripsit dicens⁵, Implemini Spiritu, loquentes uobis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus. Et quia a nonnullis hymni⁶ humano studio in laudem Dei atque apostolorum et martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hii⁷ quos beatissimi doctores Hylarius atque Ambrosius ediderunt. Quos tamen quidam specialiter reprobant pro eo quod de scripturis sanctorum canonum uel apostolica traditione non existunt. Respuant ergo et illum hymnum⁸ ab hominibus compositum quem cotidie publico priuatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus, Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui Sancto in secula seculorum, Amen. Nam et ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone uoluntatis et reliqua que ibi sequuntur ecclesiastici doctores composuerunt. Ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, quia in sanctarum scripturarum libris non inueniuntur. Componuntur misse siue preces uel orationes siue commendationes seu manus impositiones⁹. ex

¹ Incipit CLWDBZTOHA; om. N² De - canendis CLNDBZTOH (ZTO in mg.); om. A³ xiii CLRZNZJTO; om. DMHQA; i B; iii P⁴ corr. fr. -hib- O⁵ scripsit dicens CNZTOHA; scribens ait B; scribit dicens P⁶ a nonnullis hymni CNPZTOHA; nullis hymnis B; ante nulli hymni B²⁷ hii CNPZTOHA; om. B⁸ illum hymnum CNBZJTO; hymnum illum HQA⁹ impositiones CNBZJOHA; imposiciones T

quibus, si nulla decantetur in ecclesia uacant officia omnia¹⁰ ecclesiastica. Admonet¹¹ hec fieri atque hortatur¹² Tymotheum apostolus dicens, Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postu [115rb] lationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et pro omnibus qui in sublimitatibus sunt. Sicut igitur orationes, ita et hymnos in laudem Dei compositos nullus nostrum¹³ ulterius improbet, sed pari modo in Gallia Hyspaniaque celebret.

C. Toledo IV c 12; H 367a; M 468-9; De cons. D 1 c 54 var.

¹⁰ off. omn. (*corr. fr.* -cio P) CNPZTOHA; omn. off. B

¹¹ *corr. fr.* amonet A

¹² hortatur CNPZTOHA; exhortatur B

¹³ nostrum CNPJZTOHQ; uestrum BA

2¹

De apocalypsi libro ut teneatur et quando legatur² cp. xvii³

Apocalypsim librum multorum conciliorum auctoritas et synodica sanctorum presulum Romanorum decreta Iohannis euangeliste esse rescribunt, et inter diuinos libros recipiendum constituerunt. Et quia plurimi sunt qui eius auctoritatem non recipiunt, eamque in ecclesia Dei predicare contempnunt, si quis eum deinceps aut non receperit aut a Pascha usque ad Pentecosten missarum tempore in ecclesia non predicauerit⁴ excommunicationis sententiam habebit.

C. Toledo IV c 16; H 367b; M 469; ID 4.220a mod.

¹ *om.* DM

² De - legatur *in mg.* Z

³ xvii CNPZTOHA; secundo B

⁴ non pred. in eccl. marked for reversal B

3

Quod perniciosa consuetudo nequaquam est reticenda¹ cp. xix²

Qui in aliquo crimine detecti sunt, qui infamie nota aspersi sunt, qui scelera aliqua per publicam penitentiam se³ admisisse⁴ confessi sunt, qui in heresim lapsi sunt, qui in heresi baptizati aut rebaptizati⁵ esse noscuntur, qui semet ipsos absciderunt, aut naturaliter defecta membrorum decisione aliquid minus habere noscuntur, qui secunde uxoris coniunctionem sortiti sunt, aut numerosa coniugia frequentauerunt, qui uiduam uel a marito relictam duxerunt, aut corruptarum⁶ mariti fuerunt, qui concubinas aut fornicarias habuerunt,⁷ qui seruili conditione obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neophiti uel laici sunt, qui seculari militie dediti sunt, qui curie nexibus obligati sunt, qui insciī literarum sunt, qui nondum ad triginta annos peruererunt, qui per gradus ecclesiasticos non acresserunt, qui ambitu honorem querunt, qui munieribus honorem obtinere moliuntur, qui a decessoribus in sacerdotium [115va] eliguntur. Sed nec ille deinceps sacerdos erit quem nec clerus nec populus proprie ciuitatis elegit, uel auctoritas metropolitani uel comprouincialium sacerdotum assensio non⁸ exquisiuit. Quicumque igitur deinceps ad ordinem⁹ sacerdotii¹⁰ postulatus et in his que predicta sunt exquisitus in nullo horum deprehensus fuerit et examinatus probabili uita atque

¹ Quod - retic. (*recitanda P*) CNBPZ(*mg.*)TOA; De conuersatione clericorum (*cf c 4*) DM

² xix CNPZTOHA; *om.* DM; tercio B

³ se CNDBP; *om.* ZTOHA

⁴ adm- CNDPZTOQA; am- BH

⁵ aut reb. CNPZTOHA; *om.* B

⁶ -arum CNBJTO²HQ; -am OA

⁷ -u- ss C

⁸ non CNB; *om.* ZTOHA

⁹ *corr. fr.* hord- N

¹⁰ -otii CNBZJTA; -otum O

doctrina extiterit tunc secundum synodalia uel decretalia¹¹ constituta cum omnium clericorum uel ciuium uoluntate ab uniuersis comprouincialibus episcopis, aut certe¹² a tribus in sacerdotem die dominica consecrabitur conuentibus¹³ ceteris qui absentes sunt litteris suis, et magis auctoritate uel presentia eius qui est¹⁴ metropoli constitutus. Episcopus autem comprouincialis ibi consecrandus est ubi metropolitanus elegerit. Metropolitanus autem non nisi in ciuitate metropoli comprouincialibus ibidem conuenientibus. Si quis autem deinceps contra predicta uetita¹⁵ canonum¹⁶ ad sacerdotii gradum¹⁷ indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti¹⁸ honoris periculo subiacebit.

C. Toledo IV c 18 (abbrev.); H 367-8; M 470; D 51 c 5

¹¹ -r- ss O; tunc sec. syn. uel dec. in mg. L²

¹² corr. fr. ? cepte B

¹³ conuentibus CLX SND; conuentibus RB; conuentibus WP; cohibentibus ZOH QA; conhibentibus TJ

¹⁴ in add. ZTOHA; om. CNBP

¹⁵ uetita CDBZTOHA; uentita N

¹⁶ canoum O

¹⁷ sacerdotii gradum CLR XSN; sacerdotum gradum WBP; gradum sacerdotum ZTOHA

¹⁸ short erasure follows O

4

De conuersatione clericorum¹ cp. xxiii²

Prona est omnis etas ab³ adolescentia in malum. Nichil enim incertius quam uita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit ut si qui in clero pueri aut adolescentes⁴ existunt, omnes in una conclavi atrii commoren tur, ut lubrice etatis annos non in luxuria sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo⁵ seniori, quem et magistrum doctrine et testem uite habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt sacerdotali tutela foueantur, ut et uita eorum a criminibus intacta sit et res ab iniuria reproborum⁶. Qui autem his preceptis resultauerint⁷, monasteriis deputentur, ut uagantes animi et superbi seueriori regula distringantur.

C. Toledo IV c 23; H 368b; M 471; C 12 q 1 c 1 as AL 7.1, with second half added later

¹ De - cler. CNBZ(mg.)TOHA; Qualiter adolescentes et pueri a clero custodiantur D

² xxiii CRPZTOHA; om. DM; quarto B

³ ss Z

⁴ corr. fr. -tis O

⁵ probatissimo CNBJTOHQ; pro beatissimo ZA

⁶ reproborum CLXSP; improborum RWNDBZTOHA

⁷ -erint CRNDBH; -erit TZJOQA

5

Quod maxime [115vb] in sacerdotibus uitanda est errorum¹ ignorantia² cp. xxv³

Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei uitanda est, qui docendi officium in populis suscepereunt⁴. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas frequenter admonet apostolus Paulus,⁵ dicens ad Tymotheum: Intende lectioni, exhortationi. Doctores semper manere in his se sciant. Igitur sacerdotes scripturas sanctas et canones meditentur, ut omne opus eorum in predicatione et doctrina consistat atque edificant cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina.

C. Toledo IV c 24; H 368b; M 471-2; ID 5.202 as BD 1.100; D 38 c 1

¹ errorum CNBZTOHQ; error A

² Quod - ign. in mg. Z

³ xxv CNPZTOHA; om. DM; quinto B

⁴ corr. fr. -erint C

⁵ apost. Paulus CNDB; Paulus apost. ZTOHA

6¹

De presbiteris parroechitanis dum² ordinantur quod libellum officialem a sacerdote suo accipere debeant³ cp. xxvi⁴

Quando presbiteri in parroechiis ordinantur, libellum officialem⁵ a sacerdote suo accipient, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantiam etiam in ipsis diuinis sacramentis offendant. ut quando ad letanias uel ad⁶ concilium uenerint, rationem episcopo suo reddant qualiter susceptum officium⁷ celebrent uel baptizent.

C. Toledo IV c 25; H 368b; M 472; ID 3.129; IP 3.23 var.; +D 38 c 2 as here

¹ om. DM

² dum CNBJTOQA; cum Z

³ De - deb. in mg. Z

⁴ xxvi CRNPZTOHA; vi B

⁵ -ialem CNBZTOHQ; -iale A

⁶ ss B

⁷ susc. off. CRNPZTOHA; off. suum susc. B

7

Qualiter presbiteri aut¹ dyaconi per parroechias constituantur² cp. xxvii³

Quando⁴ presbiteri aut⁵ dyaconi per parroechias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere, ut⁶ caste et pure uiuant sub Dei timore ut dum eos tali professione obligauerit sanctam disciplinam retineant.

C. Toledo IV c 26; H 368b; M 472; ID 3.130, 6.248; IP 3.22; +D 28 c 3 as AL 7.124

¹ -t ss O

² Qualiter - const. in mg. Z

³ xxvii CRNPZTOHA; om. DM; vii B

⁴ corr. to Qualiter X

⁵ au O

⁶ ut CNDPZJTOQA; et BH

8

Si episcopus¹, presbiter aut dyaconus degradati fuerint² cp. xxviii³

Episcopus, presbiter aut dyaconus si a⁴ gradu suo iniuste deiectus in secunda synodo innocens reperiatur non potest esse quod fuerat nisi gradus amissos recipiat coram altario de manu episcoporum. Si episcopus est orarium, anulum et baculum, si⁵ presbiter⁶ orarium et planetam, si dyaconus orarium et albam, si subdiaconus patenam et calicem, sic et reliqui⁷ gradus ea in [116ra] reparationem sui recipient que cum ordinarentur percepérant⁸.

C. Toledo IV c 27; H 368-9; M 472; ID 5.367; C 11 q 3 c 65 as BD 2.92, C. Mainz